
REPUBLIQUE FRANCAISE 
Liberté - Egalité - Fraternité 

Collectivité Territoriale de Guyane 
COMMUNAUTE DE COMMUNES 

DE L'OUEST GUYANAIS 
(CCOG) 

DELIBERATION N°2023-94 /CCOG-DPGD 
relative à la prorogation du pourvoi CITEO pour 2023 pour la collecte sélective 

des emballages ménagers 

L'An Deux Mille vingt-trois, le samedi vingt-sept moi, à seize heures, le conseil communautaire de 
la CCOG s'est réuni, à la salle Polyvalente de la Mairie de Grand-Santi, après convocation 
légale, sous la présidence de Madame Sophie CHARLES, Présidente 

Conseillers en exercice = 44 

Présents 
Absents 
Procurations 
Votants 

28 
16 
01 
29 

La convocation des 
membres du Conseil 
communautaire a été faite le 
19 mai 2023. 

Publiée le: 

PRÉSENTS: 
M. ADAM Lénaïck - Mme ADELAAR Esseline - M. ADOÏSSI
Achille - Mme AFOEDINI Linda - M. AGOUSSA Migill -
M. ALPHONSE François - Mme APAGI Jocelyne -
M. APAYACA Valentin - Mme BARTEBIN Barbara - M. BENTH
Albéric - Mme BOURGUIGNON Arlène - Mme CHARLES Marie
Hélène - Mme CHARLES Sophie - M. DEIE Jules - M. EDWIN
Moïse - Mme HARIWANARI Tiffanie (Suppléante de M. FEREIRA
Jean-Paul) - Mme KW ASIBA Emeline - M. MARTIN Paul -
M. PAPAYO Mickle - Mme PINAS Roliane - M. RIQUIER Claude -
Mme SANTE Adèle - M. SELLIER Bernard - Mme SOBAÏMI Marie
Chantal - M. SOEW A Marciano - Mme TE LON Sonrisa Sergina -
M. VALIES Patrick - Mme VOORTHUIZEN Sharon

ABSENTS AYANT DONNE PROCURATION: 
-Mme LO-A-T JON Josette a donné procuration à M.
PAPA YO Mickle

ABSENTS EXCUSES : 
- M. ANELLI Serge - Mme LO-A-TJON Josette

ABSENTS: 
- Mme AGEGILAS Sylviana - Mme BALLA Simone -
M. BOISROND Ferdinand - M. CHAUMET Chris - Mme CHEN
Célia - M. DOLLOUE Winston - M. FATI Gérard - Mme FJEKE
Bénédicte - M. GABY Claude - M. IREMEPO Grégory - M. LOBI
Richard - M. THOMAS Franck - M. TOPO Lama - M. YA Tchoua

Madame la Présidente ouvre la séance. Conformément à l'article L 2121-15 du Code Général des 
Collectivités Territoriales, il est ensuite procédé à l'élection d'un secrétaire, parmi les membres du 
conseil, Mme Esseline ADELAAR, Conseillère communautaire, est désignée pour remplir ces fonctions, 
qu'elle accepte. 

8 juin 2023



⸀夀 

��. un fe爀渀toire. des pro1ets. un avenir DELIBERATION N°2023-94 /CCOG-DPGD 
relative à la prorogation du pourvoi CITEO pour 2023 pour la collecte sélective 

des emballages ménagers 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment son article L-5214-1 et suivant ; 
Vu la loi n°92-125 du 06 février 1992 modifiée, relative à l'Administration Territoriale de la 
République; 
Vu la loi n°99-586 du 12 juillet 1999 modifiée relative au renforcement et à la simplification de la 
coopération intercommunale ; 
Vu la loi n°2004-809 du 13 août 2004 modifiée relative aux libertés et responsabilités locales ; 
Vu la délibération n°2020-39 /CCOG-DG portant sur l'élection du Président de la Communauté 
de Communes de l'Ouest Guyanais ; 
Vu les statuts de la Communauté de Communes de l'Ouest Guyanais en vigueur; 

Vu l'avis favorable de la commission Environnement-Déchets du 16 janvier 2023 

Madame la Présidente expose : 

La convention de pourvoi signée le 17 janvier 2014 avec Eco-Emballages a été renouvelée par 
son avenant 1 le 9 janvier 2016 (avec prise d'effet au lier janvier 2017) (délibération n° 2017-
63/CCOG-ENV du 16/10/17) suite au réagrément d'Eco-Emballages pour la période 2017-2022. 

L'avenant n°2 (délibération du 8/12/2017, n° 2017-73/CCOG-SENV) a permis à compter du 
31/12/2017 de proroger la durée de la convention jusqu'au 31 décembre 2022. Il a permis de 
tenir compte du changement de dénomination sociale et commerciale d'Eco-Emballages par 
CITEO. 

L'Etat a décidé de prolonger l'agrément des éco-organismes de la filière emballages-papiers 
graphiques pour une année supplémentaire (2023). Dans le cadre du débat national sur 
l'opportunité de déployer la consigne (plastiques, métaux, verre), mandat a été donné à 
I' Ademe pour mener une étude afin de proposer des orientations permettant un arbitrage de 
l'Etat fin 2023. Aussi, CITEO a sollicité fin octobre 2022 la CCOG pour connaître sa motivation à 
poursuivre le pourvoi. 

Le budget annuel 2021 pour la prise en charge de la collecte sélective par CITEO sur le territoire 
de la CCOG (limité au seul littoral) s'élève à près de 1 350 000 €. La CCOG ne dispose par des 
ressources financières pour prendre en charge cette prestation, sachant que les communes du 
fleuve Maroni ne sont toujours pas desservies par le service. 

Il est donc proposé aux élus du conseil communautaire de proroger une nouvelle fois la 
convention de pourvoi jusqu'au 31/12/2023. Un avenant n°3 a donc été proposé en ce sens par 
CITEO. Toutefois, et en raison des très faibles performances de la collecte sélective (cf. tableau 1 
ci-dessous exposant les performances 2020 sur le territoire de la CCOG par comparaison avec
les performances moyenne de la France), il a été demandé à CITEO d'intégrer une clause de
revoyure permettant la rédaction d'un avenant n°4 qui devra intégrer un plan d'action plus
engageant pour CITEO.

2 



Collectivité Flux 

Métal 
CCOG Plastique 

Ve爀爀e 

► Performance de référence :

► Verre : 40 kg/ 툁Ȁ/ an 

► Emballages : 48 kg/hab/an

2019 (吀⤀ 

12,8 

23,69 
113,3 

2020 (吀紀 

11,59 

21,34 

125,6 

2021 (吀紀 

10,6 
20,8 
131,2 

} 0,45 kg/hab/ao 

► 1,87 kg/hab/an 

A Tableau 1 : comparatif performances collecte sélective de la CCOG avec le territoire national (2.8% de la moyenne nationale) 

Cet avenant n°4 devra intégrer un certain nombre de points permettant de s'assurer d'une 
amélioration notable des performances de la collecte sélective sur l'ensemble du territoire de la 
CCOG. Il devra notamment intégrer un programme d'action territorial qui soit un vrai plan de 
rattrapage des performances tel que le prévoit la loi anti-gaspillage (diagnostic de la collecte 
sélective et des causes des faibles performances, plan d'action correctif, objectifs de captage 
des matériaux recyclables). Ce programme d'action devra notamment prévoir d'aborder les 
points suivants : 

• Densification du parc de conteneurs d'apport volontaire ( l PAV pour 400 habitants à
minima),

• Mise à jour en profondeur du plan de communication et des moyens mis en œuvre et qui
soit adapté au territoire et validé par la CCOG,

• Déploiement de la collecte sur les communes du fleuve Maroni (y compris le territoire
amérindien sur Maripasoula, et les gros écarts du fleuve Mofina, Providence, Apagui) et à
Saül,

• Ajout du flux papiers-cartons aux autres flux existants (verre, plastiques, métaux).
Le 18 avril dernier CITEO a proposé un plan d'action pour les années 2023-2024. Ce plan d'action 
a été discuté entre monsieur le directeur général CITEO et madame la présidente de la CCOG le 
25 avril. Un courrier sera très prochainement envoyé à CITEO actant les contre-propositions que 
la CCOG souhaite inscrire dans l'avenant n°4 à venir et permettant le déploiement de la 
collecte sélective sur l'ensemble du territoire de la CCOG et l'amélioration notable des 
performances de tri avant la fin 2023. 
Il est proposé au conseil communautaire 
-D'approuver une nouvelle prolongation de la convention de Pourvoi entre CITEO et la
CCOG pour l'année 2023

Sur ces éléments, il invite les membres à en délibérer. 

3 



Après en avoir délibéré, le conseil communautaire : 

OUÏ les explications de la présidente, 

APPROUVE une nouvelle prolongation de la convention de Pourvoi entre CITEO et la CCOG 
pour l'année 2023 

AUTORISE la Présidente ou son représentant à signer tout document s'y rapportant, 

VOTE => Pour : 29 Contre: 0 

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits 
Pour extrait conforme 

Abstention : 0 

La présente délibération peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif de Guyane dans un délai de deux mois à 
compter de sa publication et de sa réception en Préfecture. 

4 


